el qual para del todo aquy declarar requeria luenga escriptura, mas dexandolo p(ar)a otro tiempo, si el proposito de esta materia pidiere, vastenos agora que llama(n)dolo clemencia segunt que el latyn la llamo, oyamos las doctrinas q(ue) en ellas nos quiso dar Seneca.

4.- *Super legem Gallus*, discurso forense pronunciado por Alonso de Cartagena en la Universidad de Aviñón, camino de Basilea.

A.C.B., cod. 11, fols. 1-16 r°.

[fol. 1 r° a]

IN ME(n)tem venit, o doctores egregij ceteriq(ue) scolastici viri, solere eos qui armate milicie operam dant, cum p(er)egre profecti ad extraneorum principum curias declinant et aliquos armorum labores experiri, ut qualis professio sua sit opis exercitium demostret et noua(m) forte artis militaris doctrinam ab ip(s)is nouis quos uident discant. Quod et milicie inermis viros equi sepe comp(er)tum est. Na(m) cum solemnita exterarum nacionum studia peragrant, cum uiris studiosis plerumq(ue) conferre solent ut quos excellentes rep(er)erint debita reuerencia colant et de purissimis sapiencie fo(n)tibus bonarum doctrinarum purissimam aqua(m) bibant. Nec enim alia causa ut ayunt Platone(m) per diuersas prouincias traxit nisi ut sapie(n)tes inquirens ip(s)e sapiencior fieret dandoq(ue) et accipiendo sciencie munera erarium sapie(nci)e sue locupletus faceret. Quid enim aliud oro hijs qui sub sciencie professione velantur dulcius esse po(s)tquam scolastici conuersatio ac doctorum virorum mutuis colocucionibus propagata noticia?

Quamobrem q(uo)n(iam) pridie cum d(omi)nis oratoribus xpianissimi ac inuictissimi principis Regis Castelle et Legionis supremi domini mei ad Concilium Basiliensem destinatus nimis ego minimus eorum hanc urbem intraui, quam ab ip(s)i adolescentia sapientibus reffertam e(ss)e audieram, de ginagij statu quesui, quod cum sole(m)nissimis uiris habundare audiuissem plane no(n) paruo gaudio exultaui magno desiderio affectans noticiam illorum scolastico comercio adipisci. Q(uod) cum negociorum qualitas me hic spaciosam moram trahere non sinerest cordi fuit aliquem breuissimum actum temptare, cui(us) occasione gratissimam hui(us) virorum comunicacionem haberem. Non profecto ea intencione, ut alios deceam quos doctiores e(ss)e confiteor nec ut sciencie porcionem que procul dubio apud me uel nulla uel minima est jacta(n)ter ostentem, sed ut ip(s)e huic uide scolastice [fol. 1 r° b] discepta(n)do aliquid boni discam et scientificos viros audiens magna dulcedine sp(irit)uali profundar. Ac cum intra me cogitarem q(uam) juris ciuilibis, cui aliquantulam adolescens o(per)a(m) dedi, materiam ad hoc conuenientem eligerem, congruens michi visum est ut solemnissimo studio solemnissima materia respondeat. Et famosissime vniuersitati famosissima lex deseruiat. Nec enim in foro apud pedaneos iudices nunc causas agimus ut practicabilia queq(ue) queramus, sed in scolis et in ip(s)is, ut ita dicam mineris sciencie sumus ubi apices juris et alitissime theorice solent conflari aquibus et post pra(c)tice

Cum uero inter ceteras leges lex Gallus et Bartholus ait re et stima difficilis habeatur dicente etiam Acursio hanc legem e(ss)e difficilior in corpore juris principium ei(us) elegi, ut illud legendo metriam ap(er)riem cui(us) intellectum et plenariam declaracionem disceptando a doctoribus habere sperarem, ut in venacione auium euenire solet, nam sepe inferioris gradus falco auem illam insequens quam yspani garcam regiam vocant in aerem eleuat, ut post ab excellencior(is) plumagij falconibus in aeris celsitudine feriatur haut aliter ego rudimenta legis aperiam, ut ab excellencium ingeniorum virorum argumentis profundissimis lacerentur.

Et qui hui(us)cemodi actus pocius scolastice discussioni quam arengali colocuciem deputati sunt preffacioni finem inponens rem ip(s)am afredior viam dissertissimam prudencia actentis votis exorans ut insipientiam meam libenter sufferre dignemini cum sitis ip(s)i sapientes et si quid forte minus bene dixero p(ar)tim ignorancie mee, partim estati que estudio contraria est partim etiam labori viarum atributis, ut ego trientem culpe, cetera excusaciones bessem incipiant.

XPI. ERGO no(m)i(n)e inuocato et om(n)ib(us) per me dictis et dicendis semper submissis determinacioni Sancte M(at)ris Eccl(es)ie oblat. etiam correccioni et emendacioni reuerendissimi patris ac domini domini Ep(iscop)i co(n)chen(sis) ac nobilis viri domini Johannis de Silua, Alferrij seu Signiferi prefati domini Regis, qui et si jura non didiscerit ex iudicio tamen rationis queq(ue) dubia determinare valeret alio(rum)q(ue) [fol. 1 v° a] dominorum colegarum et consociorum meorum in hac ambaxiata necnon prudentissimorum ac emine(n)t(is) sci(enci)e virorum doctor(um) p(ri)micerij alior(m)q(ue) doctorum et m(a)g(ist)rorum huius sancte uniuersitatis ceterorumq(ue) circumstancium et ut sub co(m)pendio loquar cuiuslibet ueritatis melius intuent(es) propositum n(ost)r(u)m exequi incipiamus.

5.- *Duodenarium*, A.C.BO., cod. 42., fols. 1-2 r°.

Cogis me, nobilis vir, ut te dietim meliore(m) putem et de hijs, que studiosos anjmos et sciendi cupidos oblectare solent, curiositate honesta perujgilem, cu(m) questiu(n)culis tuis me, licet huiuscemodj rerum ignaru(m) ac fere penjtus nesciente(m), benigna interpelas. Quid e(n)i(m) aliud ut existimem compellis, nisi quod quanta sit pectori tuo latitudo ex hoc int(er) cetera colliga(m), quod cum te sub curialiu(m) tumultuu(m) fragorib(us) laborantem talis ymaginacio mou(i)t, ut me illis interpellares questionibus, que nec pecunjam pariunt ad rem familiarem conferre videntur? Illud ut cogitem vis? Quid factur(us) esses si sub quieto otio tranquillos domj dies p(er)transsires?

Consueuerent namq(ue) curie principum inquietos anjmos agere et sui oblitos ac extra se quoda(m)modo positos oculis et auribus rebus alienjs et fabulis occupare. Q(ui)d si hoc comune omnjbus regijs curijs et earum cohortib(us) est? Nostre tamen curie semper precipuu(m) fuit que omnjum curiarum occupatissima

est et quodam gencium concurrensu negocioreumq(ue) varietate occupandi ordinem non faciliter recipit, set nunc celeritatem, nunc tepiditatem subitaneo motu permis- [fol. 1 r° b] cens cor adquiescere actibus sutiosis non sunt.

Contra e(n)i(m) subsistere in hijs humanitatis studijs q(ue) precipuam libertate(m) animj petunt sub tumultuantibus negocijs et subite uariacionis metu libere nequeunt. Nec solum hoc inferioribus aut comunib(us) ingenijs accidit. Quin ecciam illis qui, qui in uirtute p(ro)fundam radicem fixerunt. Cum enim uenjt in mentem illud Yspanje jubar Ysidorum ut de se ipse jn epistola quadam testatur literas Braulonjs, cesarauguste(sis) episcopi, eloquentissimj ac facu(n)dissimj viri, qui librum *Etymologiarum* jnstantissime ac humjliter exposcebat non legisse, quia uocatis a rege ad palacium velociter ibat jnterimq(ue) illo negocijs regijs occupato camerarium suum mala custodia literas perdisse ut illas videre ac illis no(n) uisis respondere non potuisset, q(ua)ndam jn me consolacionem recipio.

Si nos quos ebetudo jngenij tenet et claritas vite non sdoubleuat curialium rerum p(er)turbacione ab optatis studijs plerumq(ue) distrahimur. Nam si tante sanctimonje vir, tanti presulis de re tam dulci literis interpellatus com(m)ocione curiale p(er)mot(us) subsistere non potuit, quid facient illi quib(us) nec tanta uirtus nec similis sanctimonja est? Ac si i(n) illo seculo tanta celeritas nostre curie erat, p(ro)fecto nisi ego desipio hijs dieb(us) non mjnor rerum conglutinacio est cum alijs turbacionibus pacifico fine sedatis, alie continuo succrescant.

Vidisti siquidem et ego, quem parum etate precedis, no(n) semel set crebro, sub illo breuj temporum cursu, que ab anno (vigessimo) post quadringentos et mille usq(ue) ad quadragesimu(m) p(ri)mum, qui nudius tertius preterijt, fluxeru(n)t. Vidisse memjn tam difficiles intricaciones ac res quasi ad quodam ex(er)cicium tendentes vt in ali- [fol. 1 v° a] ud boni viri desiderarent, nisi ut aliquo pacato callequiescerent ⁊ cum benigno tractatu quietu(m) exitum assumere videbantur paucis intersectis diebus alias eque difficiles ut interdum difenciliores comociones i(n) surgere.

Capitulum secundum

Et ne anquiora tangamus, ex illa, qua(m) nosti apud Maioricum, expulsionem magnatum paulatim crescentibus rebus ad illum conflictu(m), quem inerme pridie conspexisti, deuenimus, ut quodammodo altercaciones crescere uiderentur, ueluti arbores quedam, que ex tenerrima viriditate, quasi erbe molles incipientes ad robustum ⁊ nodosam excelsamq(ue) formam deueniunt.

Primo namq(ue) mollissime contenciones erant cum secretis tractatib(us) ⁊ honore extrinsseco suisq(ue) rebus unicuiq(ue) s(er)uatis alij alijs in fauore curiali dumtaxat nocebant. Deinde ad maiores actus procedentibus odijs, gentes vndiq(ue) aliquando congregate extiterunt. Non tamen adeo bellica congregacio erat in p(er)sonis cedes aut in bonis depredaciones actusue alij hostiles fierent, set uti per quandam comjnacionem alter alteri timorem incutere uolens negocia sua felici(us) coadunatis gentibus expedire studebat. Demum hijs non contenti, cum vnusquisq(ue) non timore alteri(us) moueri, set quid facere

posset experiri uellet, ex potencia ad actu(m) descendim(us) et dispersis ex(er)citibus per diuersas regnorum prouincias, nonnullae i(n)uasiones tam opido(rum) q(uam) alioru(m) immobiliu(m) et mobiliu(m) rerum ac preliola nonnulla cedessq(ue) aliq(u)e hostiliter processeru(n)t.

Post uero congragatis exercituum cuneis qui ex utroq(ue) latere vagabantur Metine ⁊ propre Metynam ymaginem quandam belli trojani conspeximus. Et exeuntib(us) ex vrbe ad illa preludia bellica que scaramucas uocam(us) ⁊ a castris propinquis alijs militib(us) properantibus sepe extenssis signis, interdum in astam collectis illa utiq(ue) uetusta prelia jn memoria(m) uenieban, que Omer(us) ⁊ alij sc(ri)ptores ex troiano bello s(er)mone eloquentissimo retulerunt. Et Hectorem, Troylum, Diomedem, Achillem aliosq(ue) illi(us) antiquissimj seculi duces videre ad multos conflictus p(ro)cedere quoda(m)modo uideremur. S(ed) jnter hoc ⁊ illud illa jnter ceteras premaxima diuersitas erat, q(uod) ibi supremj conte(n)debant et de ciuitatis exicio questio versabatur, hic supremo principi uterq(ue) exercitus su(m)mam ac regiam sup(er)ioritatem apertissime cognoscebat. Set alijs ex causis quas sepe audisti erant exorte contenciones grauissime, ut ne dicam oculis conspexisse, set nec audisse aut legisse sum memor, q(uod) in tanta conturbacione conflictus tanta reuerencia p(ri)ncipi seruaretur jn ip(s)a namq(ue) ultima pressura furoris ⁊ vbi maior concurs(us) armorum fuit exercitibus jam intra muros permixtis ac in diuersis urbjs locis acriter preliantib(us) ibi jnuolabilis fides regie p(er)sone ac suis regijs signis extitit obseruata jn eo(rum)) namq(ue) conspectu om(n)ia signa legionum earumq(ue) duces humjliter curuabantur nobis omnjb(us) prope illa incedentibus sub jntacta securitate dimissis.

Capitulum tertium

Quid vis ut dicam? Si ex uno latere jntueri vis, njl dolorosius judico, si ex alio su(m)mis, profecto gaudium aliquale recipies. Si enim consideras nobilitatem Hispanie eiusq(ue) famosissimos duces mutujs cedibus occupatos arabes quos infestare solebant [fol. 2 r° a] jn pace dimittere et hostibus nostris ymo tocius (Christ)ianj nomjnis fines nostros occupantibus, nos quibus expulsionis eorum tum propter exaltacionem fidei tam propter patrie nostre quam uolenter tenent recuperacionem cura precipua inmjet quam utiq(ue) maiores nostri temporibus suis ⁊ eciam nos ex tota mente pridie prosequabamur hoc postergato quod cordi esse deberet sangujnem amjcorum et consanguineorum furibundo corde sitire. Nonne acerrime perdolebis et non ab re transseuntes per viam uocabis ut testimonium ueritati perhibeant an sit dolor similis dolori nostro.